Controle Interno/Seduc, na qualidade de responsável solidário, ficará sujeito às 

sanções previstas na norma. 

Igualmente, dispõe a supramencionada Lei que o Tribunal poderá aplicar 

multa, como se verifica no art. 55, II: 

Art. 55. O Tribunal poderá aplicar multa de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou outro 

valor equivalente em outra moeda que venha a ser adotada como moeda nacional, aos 

responsáveis por: 

I- contas julgadas irregulares de que não resulte débito, nos termos do parágrafo único do art. 

19, desta Lei Complementar;

[...]

Tribunal caracteriza grave infração à regra legal e sujeitará o Secretário de Educação 

às sanções legais, nos termos do art. 55, II, da Lei Complementar Estadual n.º 

154/96, atualizado pela Portaria 1.162/12, que traz novo valor referente à multa: 

LC 154/1996 

Art. 55. O Tribunal poderá aplicar multa de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou outro 
valor equivalente em outra moeda que venha a ser adotada como moeda nacional, aos 

responsáveis por: 

II - ato praticado com grave inf ração à norma legal ou regulamentar de natureza contábil, 

f inanceira, orçamentária, operacional e patrimonial.  

Portaria n.º 1.162/12:  

Art. 1º Fica atualizado o valor da multa prevista no "caput" do art. 55 da Lei Complementar n. 

154/96 para R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) 

A responsabilidade pelo descumprimento dos prazos é também normatizada 

no art. 33 da IN 68/2019/TCE-RO: 

IN 68/2019-TCE-RO 

Art. 33. O descumprimento injustif icado dos prazos previstos nesta Instrução Normativa 
caracteriza grave inf ração à norma legal e sujeita a autoridade administrativa às sanções legais,